
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 
N. 390 DEL 07/11/2023  

 
OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO ED INSTALLAZIONE 
LUMINARIE NATALIZIE ANNO 2023/2024 A MEZZO RDO/TRATTATIVA DIRETTA SU 
MEPA – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente 

VISTO il decreto del Sindaco n. n. 8/2023 in data 29/6/2023, di nomina della sottoscritta a posizione 
organizzativa del servizio “Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente” 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
RICHIAMATA La Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 40 del 20/12/2022, di approvazione del 
bilancio di previsione 2023; 
 
DATO ATTO CHE la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PREMESSO che come per gli scorsi anni, l’Amministrazione Comunale, intende provvedere in 
occasione delle festività natalizie ad addobbare le vie del centro e delle frazioni con luminarie 
natalizie;  
 
E CHE si rende quindi necessario procedere all’individuazione di idonea Ditta che provveda al 
noleggio, installazione e successiva rimozione dei suddetti ornamenti; 
 
RICHIAMATI: 
 
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
 l’art. 17 del dlgs 36/2023 il quale prevede che  le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottano con atto apposito, la decisione di 
contrarre. Individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 

 
l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023.il quale recita:  “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

https://biblus.acca.it/nuovo-codice-appalti-2023/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.” 
 
l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 testualmente recita: 

 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;-- (omissis)…; 

 
ATTESO CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
all’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs, 36/2023 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell'art. 108 dello stesso D.Lgs; 
 
DATO ATTO: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità: 

 
-  CIG Z0F3D0A1B1 
 
DATO ATTO 
- che per la specifica tipologia di servizio  occorrente, ad oggi, non risulta attiva nessuna 
convenzione   stipulata dalla Consip  S.p.A.  e/o dalla centrale di committenza regionale SCR 
Piemonte a cui aderire, ovvero utilizzarne  i parametri  di prezzo-qualità quale limite massimo; 
- che tale servizio è reperibile al bando  attivo MEPA di Consip "Servizi/Servizi di organizzazione 
di eventi – Servizi di allestimento spazi per eventi”;  
 
RITENUTO pertanto di: 

- provvedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante l’utilizzo della Richiesta di 
Offerta (RDO/Trattativa diretta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/23; 
- individuare l’operatore economico a cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto 
attraverso l’acquisizione di specifica offerta attraverso il portale www.acquistinretepa.it utilizzando 
la procedura negoziata di cui sopra. 

-    contattata la Ditta ALLESTIMENTI E LUMINARIE di Gherri Andreoletti, con sede in 28064 – 
CARPIGNANO SESIA (NO) – Via Bonenti, 17,  (C.F.: NDRGRR80M31L750G), disponendo la 
stessa dei requisiti generali oltre che della capacità tecnica e professionale richiesta. 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  di provvedere ad addobbare il 
Centro di Serravalle e delle Frazioni in occasione delle festività natalizie con adeguate 
luminarie; 

 

-  l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di “NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E 
SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE 2023/2024” 

- il valore economico del servizio da porre a base di gara è pari ad €. 8.000,00; 

- nello specifico la richiesta di offerta prevede: 

FORNITURA INSTALLAZIONE E SMONTAGGIO DI: 
 
N° 25 Sfera natalizia e Stella di natale con filare LED luce calda (ALTERNATE) da installarsi lungo 
Corso Matteotti Centro. 
N° 2 Soggetti Scritte Auguri LED luce calda da installarsi in ingresso Serravalle Centro ed Ingresso 
Bornate) 
N° 10 Soggetti Stelle a LED Luce Calda da installarsi in Frazione di Bornate – Corso Bruno Buozzi 
N° 3 Addobbi Natalizi LED luce calda da installarsi uno per ogni frazione (Gattera, Piane, 
Vintebbio). 
N° 1 Pagoda luminosa a led luce calda da installarsi in Fraz. Vintebbio – Piazza Don Onorina Banfi 
N°  1 Soggetto a forma di Albero da installarsi su Piazza Primo Maggio – fronte Monumento . 
 

Accensione entro e non oltre 08/12/2023- Spegnimento successivo al 08/01/2024 

- l'obbligazione verrà perfezionata tramite il sistema MEPA all’interno della specifica 
procedura di RDO/Trattativa diretta; 

-   le clausole ritenute essenziali, sono contenute: 

nella documentazione che verrà  trasmessa a mezzo di RDO/Trattativa diretta su Mepa 
all’operatore economico  di  cui  alla premessa e nelle “Regole di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione - CONSIP SPA” a cui l’operatore economico si deve attenere, 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo 
dell’affidamento. 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente 
provvedimento che qui si richiamano integralmente; 

DI AVVIARE l’affidamento del servizio di “NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E SMONTAGGIO 
LUMINARIE NATALIZIE 2023/2024”; 

 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 
  il fine che si intende perseguire con il contratto ed il suo oggetto  è  di provvedere ad 

addobbare il Centro di Serravalle e delle Frazioni in occasione delle festività natalizie con 
adeguate luminarie ; 

 
-  l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di “NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E 
SMONTAGGIO LUMINARIE NATALIZIE 2023/2024”,  

- l'obbligazione verrà perfezionata tramite il sistema MEPA con apposizione della firma 
digitale e trasmissione  alla Ditta incaricata mediante  il  sistema  stesso  all’interno  della  
procedura  “RDO”/Trattativa diretta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- le clausole ritenute essenziali, sono contenute nella documentazione che sarà trasmessa  
all’operatore economico come in premessa generalizzato; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 108 del  D. Lgs. 36/2023  ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo dei lavori; 

 
DI DARE ALTRESÌ, ATTO CHE: 

• si procederà alla richiesta di un’unica offerta; 
• l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
 nello specifico la richiesta di offerta prevede la fornitura,  l’installazione  e successivo 

smontaggio di: 
 
 N° 25 Sfera natalizia e Stella di natale con filare LED luce calda (ALTERNATE) da installarsi 
lungo Corso Matteotti Centro. 
N° 2 Soggetti Scritte Auguri LED luce calda da installarsi in ingresso Serravalle Centro ed Ingresso 
Bornate) 
N° 10 Soggetti Stelle a LED Luce Calda da installarsi in Frazione di Bornate – Corso Bruno Buozzi 
N° 3 Addobbi Natalizi LED luce calda da installarsi uno per ogni frazione (Gattera, Piane, 
Vintebbio). 
N° 1 Pagoda luminosa a led luce calda da installarsi in Fraz. Vintebbio – Piazza Don Onorina Banfi 
N°  1 Soggetto a forma di Albero da installarsi su Piazza Primo Maggio – fronte Monumento . 
 

Accensione entro e non oltre 08/12/2023- Spegnimento successivo al 08/01/2024 

la spesa relativa al servizio in oggetto, è stata quantificata in netti €. 8.000,00 oltre Iva 22% (pari 
ad €. 1.760,00.) e per complessivi €. 9.760,00. Iva 22% compresa; 
 
DI PRECISARE CHE 
si liquiderà a favore della Ditta un primo acconto pari al 50% della spesa da sostenersi,  ad 
avvenuta installazione delle luminarie e comunque entro il 31/12/2023; 
La rata di saldo verrà invece liquidata nei termini previsti dalla normativa di riferimento e comunque  
ad avvenuto smontaggio degli addobbi; 

 il  R.U.P. è  l’arch.  Enrica Pera Mut; 

il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 
dall’articolo 18 del D. Lgs 36/2023, poiché si tratta di affidamento rientrante nella casistica di cui 
all’art. 55 comma 2 dello stesso D.Lgs; 

il Responsabile del Servizio e del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse e, 
pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del 
medesimo soggetto; 
 

DI DISPORRE la prenotazione dell’impegno contabile, ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” in relazione alla esigibilità delle 
obbligazioni, per un importo presunto di  €. 8.000,00 oltre Iva 22% (pari ad €. 1.760,00.) e per 
complessivi €. 9.760,00. Iva 22%   compresa secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Esigibilità 

Z0F3D0A1B1 2023 646 06011 2450 4 1 U.1.03.02.99.999 9.000,00 2023 

Z0F3D0A1B1 2023 647 10051 2890 2 1 U.1.03.02.05.999 760,00 2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
DI RINVIARE a successivo atto, con il quale si disporrà l'affidamento del servizio, la tramutazione in 
impegno di spesa della prenotazione di cui al presente provvedimento; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT Arch. ENRICA 

 
 
 
 

 
 


